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W ubiegłą środę po godz. 
20:00 policjanci ogniwa patro-
lowo-interwencyjnego wezwani 
zostali do Lipnicy, gdzie 27-letni 
mężczyzna miał awanturować 
się w domu. Obecna na miejscu 
matka agresora powiedziała poli-
cjantom, że syn wrócił do domu 
bardzo pobudzony i wszczyna 
awantury.

Kiedy funkcjonariusze weszli 
do jego pokoju, mężczyzna sta-
nowczo zaprzeczył, jakoby robił 
coś złego, ale nagle stał się agre-
sywny wobec nich. Nie reagował 
na wezwania, aby uspokoił się i 

wylegitymował, przechodząc po 
chwili od słów do czynów.

Policjanci szybko obezwład-
nili mężczyznę i założyli mu kaj-
danki. Ku ich zdziwieniu na stole 
w jego pokoju zauważyli wagę 
elektroniczną, woreczek z bia-
łym proszkiem oraz zielony susz 
roślinny. Badania narkotesterem 
nie pozostawiły wątpliwości.

Mężczyzna został zatrzyma-
ny w związku z posiadaniem 0,66 
grama amfetaminy oraz 240 gra-
mów marihuany. Grozi mu teraz 
do 3 lat więzienia.

(ak)

Zgodnie z informacją zgła-
szającego zagrożenie wynika 
z niewłaściwego oświetlenia te-
renu na wysokości bloku miesz-
kalnego oznaczonego numerem 
50. Kilkunastometrowe odcinki 
toną po zmroku w ciemności. 
Nasz rozmówca był świadkiem 
potknięcia się kobiety na scho-
dach i jej walki o utrzymanie 
równowagi.

– Być może przyczyną słabe-
go światła latarni i późnego się 
ich włączania jest mocne oświe-
tlenia pobliskiego boiska, na któ-
rym często do godzin wieczor-
nych prowadzone są zajęcia. Nie 
zmienia to jednak faktu, że o wy-
padek nie trudno. Ciąg pieszy jest 

bardzo popularny wśród miesz-
kańców korzystających z pasa-
żu handlowego, supermarketu 
i punktów usługowych w tym 
miejscu i w pobliżu zlokalizowa-
nych. Poza tym tą drogą chodzą 
też dzieci po zajęciach w SP 3. 
Często dodatkowe lekcje kończą 
się po zmroku i takie zaciemnio-
ne miejsca sprzyjają różnym nie-
pożądanym zdarzeniom. Ponad-
to chodniki przy wspomnianym 
bloku ze wszystkich stron mają 
schody, więc  przy słabej widocz-
ności są dodatkowym utrudnie-
niem, zwłaszcza dla starszych lu-
dzi. Korzystanie z drugiej strony 
ulicy też nie załatwia sprawy, bo 
i tam jest odcinek niedoświetlo-

ny – dowodzi Czytelnik CWA.
Kierownik Marzanna Wi-

śniewska z urzędu miasta poin-
formowała nas, że chodniki przy 
bloku nr 50 należą do Spółdziel-
ni Mieszkaniowej w Wąbrzeźnie, 
a latarnie po drugiej stronie ulicy 
są aktualnie wymieniane na le-
dowe i być może nastąpiła chwi-
lowa awaria w związku z tymi 
pracami. Nie otrzymała żad-
nych sygnałów o niewłaściwym 
oświetleniu, a wręcz przeciwnie, 
mieszkańcy pozytywnie wypo-
wiadają się o efektach wymiany 
latarni ulicznych.

Starszy inspektor Andrzej 
Włodarski ze Spółdzielni Miesz-
kaniowej także nie miał żadnych 
zgłoszeń dotyczących niedo-
świetlenia opisywanych terenów. 
Odniósł się do ewentualnego za-
kłócania działalności czujników 
latarni przez boiskowe oświetle-
nie i stwierdził, że można pro-
blem rozwiązać poprzez zamon-
towanie odpowiednich osłon lub 
właściwe obrócenie czujnika.

W sobotę 22 stycznia w go-
dzinach wieczornych sprawdzili-
śmy oświetlenie chodników przy 
ulicy Grudziądzkiej na wysokości 
bloku nr 50. 

dokończenie na str. 2

R E K L A M A 
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W  środę 19.02.20 r. wąbrze-
ska komenda gościła ponad 40-
osobową grupę dzieci z  klas IIIa 
i  IIIb SP3 w Wąbrzeźnie. Przybyli 
goście pod przewodnictwem poli-
cjantki zajmującej się profilaktyką 
- st. post. Natalii Pacana - zwie-
dzili całą jednostkę, poznając pra-
cę policjantów „od kuchni”, a tak-
że wzięli udział w  pogadance na 
temat bezpieczeństwa w  ruchu 
drogowym.

– Tradycyjnie już każde 
z dzieci otrzymało opaskę odbla-

skową z  puli jaką pozyskaliśmy 
we współpracy z firmą Ergis S.A. 
oraz Urzędem Miasta Wąbrzeźno. 
Na koniec nasza policjantka w ra-
mach akcji „Dzieciom czytanie 
– dorosłych zadanie” promującej 
czytelnictwo wśród dzieci oraz 
rozwijającej zainteresowania czy-
telnicze przeczytałam uczniom 
książkę dot. bezpieczeństwa 
w  miejscu zamieszkania – rela-
cjonuje mł.asp. Krzysztof Świer-
czyński z KPP Wąbrzeźno.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno

Do zdarzenia doszło w nie-
dzielę (23.02.2020 r.) przed godz. 
15:00. Dzielnicowy w trakcie pa-
trolu wsi Książki zauważył mło-
dzieńca jadącego motorowerem 
stylizowanym na terenowego 
crossa. Ku jego zaskoczeniu kie-

rowca nie miał założonego kasku, 
więc policjant postanowił zatrzy-
mać go do kontroli, włączając sy-
gnały świetlne i dźwiękowe.

Kierowca miał jednak inny 
plan. Przyspieszył, próbując 
zgubić jadący za nim radiowóz. 

Doświadczenie funkcjonariusza 
szybko wzięło górę i już kilka-
set metrów dalej kierowca mo-
toroweru stał na poboczu drogi. 
Brak kasku był dopiero przysło-
wiowym wierzchołkiem góry lo-
dowej. Okazało się bowiem, że 
za kierownicą siedział 14-letni 
mieszkaniec powiatu brodnic-
kiego, który nie posiadał jeszcze 
uprawnień do kierowania moto-
rowerami.

Sam pojazd nie był w ogó-
le zarejestrowany, ani ubezpie-
czony, nie posiadał oświetlenia, 
sprawnych hamulców, tłumika i 
lusterek wstecznych! Wezwana 
na miejsce mama młodego ama-
tora dwóch kółek oświadczyła, 
że syn wziął motorower bez jej 
wiedzy. Teraz ich sprawą zajmie 
się sąd rodzinny i nieletnich.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno

Oznacza to, iż dzwoniąc do 
Komendy Powiatowej Policji w Wą-
brzeźnie powinniśmy wybrać nu-
mer (np. do dyżurnego jednostki):  
+48 47 75 687 72 00 lub +48 47 75 
687 71 21. Jak informuje Komenda 
Główna Policji, ze względu na ska-
lę przedsięwzięcia planowany jest 
sześciomiesięczny okres, podczas 
którego równolegle będą funkcjo-
nowały dotychczas używane nu-
mery lokalne.

Czym spowodowana jest po-
wyższa zmiana? – Efektem uru-

chomienia wyróżnika będzie 
kompleksowa zmiana sposobu wy-
bierania oraz kierowania połączeń 
dla stacjonarnych telefonów re-
sortowych, w tym Policji, która ma 
krytyczne znaczenie dla obywateli, 
ale również dla samych policjantów 
i  pracowników Policji – informu-
je KGP. – Wyróżnik AB=47 należy 
traktować jako jednolity numer 
kierunkowy do sieci resortowej 
w  skali całego kraju. Do tej pory 
każda jednostka Policji zapewniała 
kierowanie ruchu pomiędzy pu-

bliczną siecią telekomunikacyjną 
(PSTN) a siecią resortową we wła-
snym zakresie, co powodowało, że 
numeracja każdego z województw 
odzwierciedlała publiczną numera-
cję opartą o podział na 49 stref nu-
meracyjnych. Zmianie uległ sposób 
wybierania numeru resortowego 
z  sieci publicznych stacjonarnych 
i komórkowych – czytamy na stro-
nie internetowej KGP.

Postać numeru resortowego 
w sieci publicznej jako tzw. numer 
KNA (Krajowy Numer Abonenta): 
KNA = AB SP xxx xx xx  /  47 SP xxx 
xx xx. Postać numeru resortowego 
w  sieci międzynarodowej (Coutry 
Code dla Polski +48): CC AB SP xxx xx 
xx, czyli +48 47 SP xxx xx xx. Wskaź-
nik obszarów SP w  województwie 
kujawsko-pomorskim to 75 co 
znaczy, że dzwoniąc do komendy 
policji w  Wąbrzeźnie powinniśmy 
wybrać numer, np. do dyżurnego 
jednostki:  +48 47 75 687 72 00 lub 
+48 47 75 687 71 21.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

Książki

Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Niezapomniana wizyta

Egipskie ciemności...14-latek (nie)poszalał na crossie
Dzielnicowy w Książkach zauważył młodego mężczyznę na mini crossie, który 
kierował motorowerem bez kasku na głowie. Ten jednak nie zamierzał zatrzymać 
się do kontroli.

Wąbrzescy policjanci rozpoczęli nowy rozdział dzia-
łań profilaktycznych. Tym razem naszą jednostkę 
odwiedziły dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie.REGION  Od poniedziałku 24 lutego br. zmieniły się numery 

telefonów do komend policji w całym kraju. Aby dodzwonić 
się do jednostki policji, zamiast numeru kierunkowego bę-
dzie trzeba wybrać wyróżnik resortowy MSWiA – 47, po nim 
wskaźnik obszaru (w naszym województwie – 75), następnie 
dalszą, dotychczasową część numeru

Nowe numery 
telefonów na policję

dokończenie ze str. 1
Na cztery latarnie przy pasażu 
handlowym świeciły trzy, z tego 
dwie żółtym, a jedna białym świa-
tłem. Osłony latarni w  kształcie 
kul wyglądają bardzo ładnie, ale 
światło dają rozproszone, raczej 
bardziej nastrojowe niż efektyw-
ne. Kilka schodków pomiędzy 
supermarketem, a  resztą ciągu 
pieszego wymaga koncentracji 
od przechodniów.

Druga strona ulicy Gru-
dziądzkiej jest lepiej oświetlo-
na, ale pomiędzy przystankiem 

autobusowym, a  myjnią samo-
chodową, mającą własne oświe-
tlenie, przy przychodni stomato-
logicznej też można się schować 
bez większych problemów. O tyle 
lepiej po tej stronie, że nie ma 
żadnych dodatkowych przeszkód 
w  postaci schodów. I  rzeczywi-
ście latarnia po wymianie przy 
pierwszym skrzyżowaniu za myj-
nią dobrze oświetla teren.

Fotografie po zmroku są au-
torstwa naszego Czytelnika.

Tekst i fot. B. Walas
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Środki ostrożności 
przed koronawirusem

Spotkanie było także oka-
zją do zapoznania się z  danymi 
statystycznymi dotyczącymi ca-
łego województwa kujawsko-
pomorskiego, które przedstawił 
zastępca kujawsko-pomorskiego 
komendanta wojewódzkiego st. 
bryg. Sławomir Herbowski.

Drugim etapem spotkania 

było przekazanie nowego sprzętu 
ratowniczego wraz z  samocho-
dem rozpoznawczo-ratowniczym 
marki Ford Ranger dla Komendy 
Powiatowej PSP w  Wąbrzeźnie 
oraz Nissana Pickup, który słu-
żył dotychczas strażakom z  PSP 
dla Ochotniczej Straży Pożarnej 
w  Książkach. Zarówno komen-

dant powiatowy st. bryg. Janusz 
Woźniak jak i zastępca kujawsko-
pomorskiego komendanta wo-
jewódzkiego st. bryg. Sławomir 
Herbowski podziękowali wszyst-
kim zebranym za współpracę, 
wsparcie i  działalność na rzecz 
ochrony przeciwpożarowej.

(red), fot. PSP

W  ostatnich kilku dniach na 
obszarze północnych Włoch (re-
giony Lombardia, Wenecja Euga-
nejska, Piemont, Emilia Romania, 
Lacjum) obserwuje się rosnącą 
liczbę zakażeń koronawirusem 
SARS-CoV-2.

Jeśli byłeś w  Północnych 
Włoszech w ciągu ostatnich 14 dni 
i zaobserwowałeś u siebie objawy 
takie jak: gorączka, kaszel, dusz-
ność i  problemy z  oddychaniem 
to: bezzwłocznie, telefonicznie 
powiadom stację sanitarno-epi-
demiologiczną lub zgłoś się bez-
pośrednio do oddziału zakaźnego 
lub oddziału obserwacyjno-za-
kaźnego, gdzie określony zosta-
nie dalszy tryb postępowania me-
dycznego.

Jeśli nie zaobserwowałeś 
u  siebie wyżej wymienionych 
objawów, to przez kolejne 14 dni 
kontroluj swój stan zdrowia, czy-
li codziennie mierz temperaturę 
ciała oraz zwróć uwagę na wy-
stępowanie objawów grypopo-
dobnych (złe samopoczucie, bóle 
mięśniowe, kaszel). 

Jeżeli po 14 dniach samo-
obserwacji nie wystąpiły wyżej 
wymienione objawy, zakończ 
kontrolę. Jeżeli w  ciągu 14 dni 
samoobserwacji zaobserwujesz 
wyżej wymienione objawy to 
bezzwłocznie, telefonicznie po-

wiadom stację sanitarno-epide-
miologiczną lub zgłoś się bezpo-
średnio do oddziału zakaźnego 
lub oddziału obserwacyjno-za-
kaźnego, gdzie określony zosta-
nie dalszy tryb postępowania me-
dycznego.

Jeśli miałeś kontakt z  oso-
bą chorą lub zakażoną ko-
ronawirusem SARS-CoV-2  
to bezzwłocznie, telefonicznie 
powiadom stację sanitarno-epi-
demiologiczną.

– Na chwilę obecną nie ma 
uzasadnienia dla podejmowania 
nadmiernych działań typu kwa-
rantannowanie osób powraca-
jących z  regionów Północnych 
Włoch, odmawianie udziału w za-
jęciach szkolnych oraz zamyka-
nie szkół. Niezbędne jest także 
przestrzeganie zasad higieny, 
w  tym: częste mycie rąk wodą 
z  mydłem, a  jeśli nie ma takiej 
możliwości, np. podczas podró-
ży, ich dezynfekcja środkiem na 
bazie alkoholu – podaje Główny 
Inspektor Sanitarny.

Instrukcja jak poprawnie 
i skutecznie myć ręce znajduje się 
poniżej. Ze względu na obecnie 
wysoką aktywność grypy sezono-
wej w  krajach półkuli północnej 
należy pamiętać o  zaszczepieniu 
się przeciw grypie sezonowej.

(red)

Wąbrzeźno

Strażacy lepiej wyposażeni
18 lutego 2020 roku w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Wą-
brzeźnie odbyło się spotkanie kadry komendy wraz z zaproszonymi gośćmi, pod-
sumowujące działalność krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego na terenie 
powiatu wąbrzeskiego za ubiegły rok.
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Honorowe odznaczenia pa-
rom, które przeżyły wspólnie 50 
lat w związku małżeńskim, przy-
znaje prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej. Aktu dekoracji dokonał 
wójt gminy Marcin Skonieczka, 
w  towarzystwie swojej zastęp-
czyni Elżbiety Wiśniewskiej, prze-
wodniczącego rady gminy Szymo-
na Dudzika, kierownika Urzędu 
Stanu Cywilnego Marleny Bartosik 
oraz sołtysów: Grażyny Chojnac-
kiej, Lidii Judy i  Mariana Borow-

ca.
Jubileusz złotych godów ob-

chodzili państwo: Teresa i  Eu-
geniusz Dąbrowscy z  Wieldzą-
dza,  Zenobia i  Marian Kowalscy 
z  Gorynia, Alicja i  Stanisław Tyl 
z  Płużnicy, Eugenia i  Marian 
Strzemkowscy z  Kotnowa oraz 
Jadwiga i  Kazimierz Zielińscy 
również z  Kotnowa. Ze wzglę-
dów zdrowotnych pan Kazimierz 
Zieliński nie mógł wziąć udziału  
w uroczystości, w związku z tym 

odznaczenia odebrała małżonka. 
Dostojni jubilaci, oprócz medali, 
otrzymali również dyplomy gra-
tulacyjne, upominki oraz kwiaty.

W  uroczystości wzięły rów-
nież udział trzy pary małżeńskie, 
obchodzące jubileusze szmarag-
dowych i  diamentowych godów. 
Wójt gminy również tym jubilatom 
wręczył okolicznościowe listy gra-
tulacyjne. Piękny jubileusz obcho-
dziły pary: Stefania i Stefan Duma 
z  Bielaw (55-lecie), Maria i  Jerzy 

Piątkowscy z  Mgowa (60-lecie) 
oraz Barbara i Tadeusz Chmielew-
scy z Płużnicy (60-lecie).

W trakcie uroczystości przed-
stawiciele gminy złożyli jubilatom 
gratulacje oraz życzyli dalszych 
wspólnych lat w zdrowiu i szczę-
ściu. Spotkanie uświetnił program 
artystyczny w  wykonaniu mło-
dzieży z Zespołu Szkolno-Przedsz-
kolnego w  Płużnicy. Opiekunem 
młodych artystów jest wicedy-
rektor szkoły, nauczyciel muzyki 

Paweł Grędzicki.
Po części oficjalnej wszy-

scy jubilaci zostali zaproszeni na 
symboliczną lampkę szampana 
oraz poczęstunek, który upłynął 
w  miłej atmosferze wspomnień. 
Redakcja CWA przyłącza się do 
serdecznych życzeń dla jubilatów. 
Życzymy Państwu dużo zdrowia 
oraz wszelkiej pomyślności!

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane, 
kocimskifilm.pl)

GMINA PŁUŻNICA  12 lutego w Gospodzie przy Piecu w Płużnicy odbyło się okolicznościowe spotkanie 
wójta gminy z parami małżeńskimi obchodzącymi w 2019 roku jubileusz złotych (50), szmaragdowych 
(55) i diamentowych (60) godów. Podczas uroczystości pięć par małżeńskich, mieszkańców gminy Płuż-
nica, zostało odznaczonych medalami „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”, które w imieniu prezydenta 
RP wręczył wójt Marcin Skonieczka

Złoto, szmaragdy i diamenty…

Wąbrzeźno

WąbJAZZno oczami organizatorów 
Do festiwalu WąbJAZZno pozostało już niewiele czasu. Choć większość koncer-
towych spraw dopięta jest już na ostatni guzik, organizatorów tego muzycznego 
wydarzenia czeka jeszcze sporo pracy.

Festiwal jazzowy w  Wą-
brzeźnie potrwa od 20 do 22 
marca. Będzie to z  pewnością 
jedno z  największych tegorocz-
nych wydarzeń kulturalnych 
naszego regionu, na którym za-
prezentują się znani i  docenia-
ni artyści, m.in. Anita Łazińska 
Kwintet i  Wojtek Pilichowski. 
Organizatorami festiwalu są 
Miasto Wąbrzeźno, Wąbrzeski 
Dom Kultury oraz nieformal-
na grupa mieszkańców miasta, 
w  tym Tomasz i  Karolina Kra-
skowie, dla których – jak sami 
przyznają – muzyka jazzowa 
jest pasją towarzyszącą małżeń-
stwu od lat. 

Zaczęło się od marzeń
Karolina i  Tomasz Krasko-

wie to wąbrzeźnianie, którzy 
na co dzień mieszkają w Anglii. 
W mieście Big Bena już podczas 
studiów wynajmowali mieszka-
nie z  wokalistką jazzową Anitą 
Łazińską. Artystka pomagała 

wówczas parze studentów ukła-
dać playlisty na czwartkowe 
muzyczne wieczory w  wąbrze-
skim, nieistniejącym już loka-
lu Nautiliusie, który należał do 
rodziny Krasków. Już wtedy cykl 
wieczorów przy jazzie w mieście 
nosił nazwę... WąbJAZZno. 

– Pomysł na festiwal za-
wsze wydawał nam się intrygu-
jący – tłumaczy Tomek Kraska. 
– Dobrze rozmawiało nam się 
o  planach festiwalowych przy 
porannej kawie albo na piętrze 
autobusu, kiedy wracaliśmy 
z  jamu. Pomysłem tym zarazi-
liśmy również Szymona Łukow-
skiego. Oboje stwierdziliśmy, że 
na pewno w  swoim czasie do 
tego tematu powrócimy. 

Pierwsze rozmowy na temat 
festiwalu małżeństwa Krasków 
z  władzami miasta padły cał-
kiem przypadkowo w  minione 
wakacje. Entuzjastami pomysłu, 
którzy szybko zajęli się organi-

zacją imprezy, stała się również 
nieformalna grupa wąbrzeźnian, 
na czele ze Zbigniewiem Ronow-
skim, Kamilem Topolewskim 
oraz Pawłem Motofą. 

– Organizacja festiwalu to 
wielkie wyzwanie dla wszyst-
kich zaangażowanych w  to in-
nowacyjne w  naszym mieście 
przedsięwzięcie – mówi Gizela 
Pijar, dyrektor Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. – Planowany 
trzydniowy cykl wydarzeń kul-
turalnych to prawdziwa uczta 
muzyczna dla miłośników jazzu. 
To również doskonała okazja  do 
poznania tego rodzaju muzyki, 
nie tylko  od strony koncerto-
wej, ale i warsztatowej. Przekrój 
festiwalowej oferty jest bardzo 
szeroki zarówno w aspekcie pro-
gramu jak i grup odbiorców. Nic 
innego,  tylko z niej korzystać. 

– Wąbrzeski festiwal jaz-
zowy jest wynikiem wielu roz-
mów, które dotyczyły promocji 

naszego miasta. Od ponad roku 
dążymy do tego, aby w naszym 
mieście nie było nudy i  mono-
tonii – dodaje Wojciech Trzciń-
ski, wiceburmistrz Wąbrzeźna. – 
Czasem o podjęciu decyzji co do 
organizacji przedsięwzięcia de-
cyduje przypadek. Tak było tym 
razem. W  ratuszu wąbrzeskim 
pojawił się pan Tomasz Kraska. 
Rozmawiając z  nim o projek-
tach dotyczących funkcjono-
wania miasta podjęliśmy temat 
jego promocji. Tak stworzyliśmy 
podwaliny pod WąbJAZZno. Da-
lej poszło już szybko, znajomi 

znajomych, bliscy i dalsi krewni, 
osoby ze świata muzycznego, 
jak i spoza włączyli się w projekt 
i  już jesienią 2019 roku pojawił 
się zarys festiwalu.

Prawdziwie wartościowe 
rzeczy biorą się z pasji i  szcze-
rego zaangażowania. Organi-
zatorzy festiwalu WąbJAZZno 
udowadniają, że wspólnie moż-
na tworzyć ciekawe inicjaty-
wy z  korzyścią dla wszystkich 
mieszkańców miasta. 

(olagoralska),
fot. nadesłane



Mity i fakty o inwestycji 
Green Peaks w Płużnicy

PŁUŻNICA  Planowana w Płużnicy inwestycja spotyka się z dużym zainteresowaniem. Nic w tym dziwnego, 
skoro inwestor planuje wybudowanie zakładu do przetwarzania gumy samochodowej. To temat drażliwy, 
jednak obawy wynikają głównie z braku informacji, a te w poniższym tekście uzupełniamy mając nadzieję, 
że rozwieją wątpliwości mieszkańców gminy i powiatu. To część konsultacji, jakie inwestor, spółka Green 
Peaks Energy, prowadzi w gminie Płużnica nie tylko za pośrednictwem mediów, ale także podczas spotkań 
z mieszkańcami.
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Poniżej publikujemy odpo-
wiedzi na najczęściej stawiane 
pytania i zarzuty, z jakimi wyko-
nawca miał do czynienia podczas 
spotkań z  radnymi i  mieszkań-
cami. Być może nie wszystkich 
przekonają, jednak wychodzimy 
z założenia, że spokojna lektura 
daje lepsze rezultaty niż głośna 
konfrontacja.

– Działalność zakładu bę-
dzie związana z  przetwarza-
niem odpadów. Mieszkańcy 
obawiają się, że wiąże się to 
z  wykorzystaniem niebez-
piecznych procesów produk-
cyjnych.

- Zrozumiałe jest, że projek-
ty związane z  recyklingiem od-
padów budzą obawy. Nie zawsze 
takie założenie jest słuszne. Nie 

każdy zakład przetwórstwa od-
padów stanowi zagrożenie dla 
środowiska. Często porównuje 
się zakłady przetwórcze z  za-
kładami pirolizy, a  jedyną rze-
czą, która je łączy, jest obróbka 
gumy. W  Płużnicy planuje się 
budowę wysoce zautomatyzo-
wanego nowoczesnego zakładu 
z  pełnym cyklem głębokiego 
przetwarzania odpadów gumo-
wych i  uzyskiwania z  nich war-
tościowych produktów.

Priorytetem naszej firmy 
jest stosowanie takich rozwiązań 
technologicznych, które zapew-
niają najwyższy poziom bezpie-
czeństwa dla środowiska i ludzi. 

Przyjęte rozwiązania tech-
nologiczne są szczegółowo opi-
sane w  RAPORCIE O  ODDZIAŁY-

WANIU PRZEDSIĘWZIĘCIA NA 
ŚRODOWISKO, który został prze-
kazany do zatwierdzenia przez 
gminę Płużnicy i  jest dostępny 
dla mieszkańców. Podstawowy-
mi procesami produkcyjnymi są 
termiczne przetwarzanie gumy 
samochodowej, hydrorafinacja 
ciekłej frakcji oraz odzyskanie sa-
dzy technicznej. Całość procesu 
produkcyjnego będzie przebiegać 
w  zamkniętych, hermetycznych 
systemach, urządzeniach i  ru-
rociągach bez interakcji z  oto-
czeniem, będzie kontrolowana 
przez zautomatyzowany system 
zarządzania i  monitoringu. Za-
kład będzie zaopatrzony w  za-
awansowane systemy oczyszcza-
nia ścieków i spalin.

To wszystko gwarantuje, że 

proces produkcyjny odbywa się 
według nowoczesnych i  bez-
piecznych standardów.

– Surowcami zakładu są 
opony samochodowe. Czy 
mieszkańcy gminy mogą być 
pewni, że działalność zakładu 
nie doprowadzi do powsta-
nia na jego terenie wysypiska 
opon

– Surowce będą dostarcza-
ne na teren przedsiębiorstwa 
w  postaci wiórów gumowych, 
gotowych do załadowania do 
bloków przetwórczych. W  prze-
ciwieństwie do wielu innych 
podobnych przedsiębiorstw, nie 
zamierzamy ciąć opon w  zakła-
dzie, co pozwala uniknąć emisji 
hałasu i pyłu.

Dla magazynowania surow-

ców na terenie przedsiębiorstwa 
będzie wyposażona specjalna 
zadaszona strefa o  twardej po-
wierzchni z  magazynem, któ-
ry pomieści taką ilość surowca, 
jaka nie przekracza 30-dniowego 
zaopatrzenia zakładu. Właści-
we przechowywanie surowców 
zapewnia bezpieczeństwo i  za-
pobiega zanieczyszczeniu gleby, 
wody i powietrza.

Ponadto, przepisy prawa na-
kładają na firmę wysoką kaucję 
za przechowywanie surowca na 
terenie zakładu. Krótko mówiąc, 
gromadzenie surowca ponad 
miesięczny limit jest nieopłacal-
ne. 

Słowem – nie będzie gór 
opon, surowiec i  materiały nie 
będą widoczne zza płotu. Nie 

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y
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WĄBRZEŹNO  W ubiegłym tygodniu 
Szkołę Podstawową nr 2 w Wąbrzeźnie 
odwiedzili kandydaci na pierwszoklasi-
stów. Dzieci w towarzystwie swoich ro-
dziców najpierw zwiedzały szkołę, na-
stępnie uczestniczyły w różnorodnych 
atrakcjach, przygotowanych przez na-
uczycielki oddziałów przedszkolnych 
oraz nauczania zintegrowanego

Drzwi otwarte 
w SP 2

Maluchy miały m.in. możli-
wość kolorowania obrazków, gra-
nia w gry edukacyjne, malowania 
na folii, wykonania makijażu oraz 
zrobienia sobie pamiątkowych 
zdjęć. Ponadto dużym powo-
dzeniem cieszyło się wyklejanie 
specjalnych „dwójkowych” koron,  
pokonywanie labiryntu i wykony-
wanie zadań, do których polece-
nia były ukryte w  balonach. Nie 
zabrakło również poczęstunku. 
Smaczne przekąski dla gości przy-
gotowali uczniowie z  koła kuli-
narnego. Wszystkim smakowały 
pizzerki, kolorowe galaretki, roga-
liki i popcorn.

– Od ubiegłego roku szkolne-
go możemy naszym najmłodszym 
uczniom zaoferować jeszcze lep-
sze warunki do nauki i  wszech-
stronnego rozwoju – mówi dy-
rektor „dwójki” Ilona Czarnecka. 
– Całe nauczanie wczesnoszkolne 
ma obecnie do dyspozycji   od-
dzielny budynek (przy ul. Wolno-
ści 30)  z pełną bazą dydaktyczną. 
Świetlica szkolna czynna jest od 

godz. 7.15 do 15.45, mamy także 
bibliotekę szkolną. Codziennie 
dyżur pełni pielęgniarka.  Dzie-
ci swobodnie korzystają z  sali 
gimnastycznej, bardzo dobrze 
wyposażonego boiska wielofunk-
cyjnego, nowoczesnego placu za-
baw i  stołówki szkolnej – opisu-
je dyrektor Czarnecka. – Zajęcia 
z  języka angielskiego odbywają 
się w sali audiowizualnej. Od tego 
roku szkolnego oprócz zajęć wy-
równawczych, korekcyjno – kom-
pensacyjnych i  rewalidacyjnych 
zaczęliśmy też wprowadzać te-
rapię integracji sensorycznej. Do 
dyspozycji dzieci oraz ich rodzi-
ców jest logopeda, pedagog szkol-
ny i psycholog. Mamy także ofertę 
rozwijających zajęć pozalekcyj-
nych – dodaje szefowa „dwójki”.

Po wygaszeniu Gimnazjum nr 
1 w  jego budynku swoje miejsce 
znalazły klasy 4 – 8 Szkoły Pod-
stawowej nr 2, natomiast maluchy 
pozostały w  dotychczasowej sie-
dzibie szkoły.

(tekst i fot. krzan)

będą zalegać, to nie będzie 
wysypisko.

– Mieszkańcom zależy, na 
ochronie jakości wody i powie-
trza, zdrowia i komfortu ludzi 
mieszkających w  pobliżu. Jak 
firma zamierza kontrolować 
poziom emisji i  odpadów, po-
wstających w trakcie działalno-
ści przedsiębiorstwa?

- Kwestia ograniczenia emisji 
i  odpadów przemysłowych jest 
kluczowa dla naszej firmy za-
równo w kontekście ogólnej misji 
firmy, jak i  projektu planowanej 
inwestycji.

Produkcja w  planowanym 
zakładzie opiera się na recyklin-
gu wszystkich składników, które 
są używane w  produkcji gumy. 
Oznacza to, że całość materia-
łu, który trafia jako surowiec do 
instalacji przetwórczej, zostaje 
przetwarzana na wysokiej jako-
ści produkty w sposób skuteczny 
i niskoodpadowy.

Główne źródła produko-
wanych przez zakład odpadów 
i  emisji – to kominy palników 
ogrzewających, woda ściekowa 
oraz nieszkodliwe odpady sta-
łe i  ciekłe, powstające głównie 
w wyniku hydrooczyszczenia cie-
kłej frakcji.

Jeśli chodzi o  spaliny, to 
układ ogrzewający wyposażony 
będzie w  systemy odzysku cie-
pła i  sprzęt filtrujący, co pozwa-
la używać mniejsze ilości gazu 
oraz zagwarantować brak jakich-
kolwiek szkodliwych substancji 
w spalinach.

Jeśli chodzi o  zarządzanie 
ściekami, istnieje dwa źródła wód 
ściekowych – ścieki procesowe 
z  linii produkcyjnej oraz woda 
deszczowa, spadająca na po-
wierzchnię działki. Aby uniknąć 
zanieczyszczenia wód grunto-
wych cała powierzchnia zakładu 
w pobliżu urządzeń technologicz-
nych i  dróg będzie miała twar-
dą, wodoodporną powierzchnię. 
Wszystkie ścieki przemysłowe 
wraz z  wodą deszczową będą 
wpadały do zamkniętej sieci ście-
ków przemysłowych, a następnie 
przepompowane do zamkniętych 
oczyszczalni, co pozwala na po-
nowne wykorzystanie większo-
ści wody ściekowej w  procesie 
produkcyjnym oraz skuteczne 
oczyszczanie ścieków do wyma-
ganego poziomu przed ich zrzu-
ceniem do komunalnej kanaliza-
cji wodnej. 

Pozostałe nieszkodliwe od-
pady stałe i  ciekłe, powstające 
w  wyniku głównych procesów 
produkcyjnych, zostają zebrane 
w  specjalnych hermetycznych 
pojemnikach i wysłane do wyspe-
cjalizowanych przedsiębiorstw 
utylizacyjnych.

Według obliczeń prowa-
dzonych na podstawie projektu 
zakładu i  zawartych w  raporcie 
środowiskowym, poziom emisji 
nie przekroczy norm dopuszczo-

nych przez polskie prawo. W rze-
czywistości wybudowanie nasze-
go zakładu nie byłoby możliwe, 
gdyby nie spełniał rygorystycz-
nych norm wymaganych przez 
instytucje państwowe i  lokalne. 
Jesteśmy w  trakcie uzyskiwania 
wszystkich wymaganych pozwo-
leń – już otrzymaliśmy pozy-
tywne opinie od Gospodarstwa 
Wodnego „Wody Polskie”, służ-
by sanitarno-epidemiologicznej 
oraz Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego, wkrótce upływa termin 
opracowania wniosku przez Re-
gionalną Dyrekcję Ochrony Śro-
dowiska w  Bydgoszczy. Opinie 
te ocenią przewidywany wpływ 
przedsiębiorstwa na środowisko 
i  będą podstawą decyzji władz 
lokalnych dotyczących realizacji 
inwestycji.

– Mieszkańcy Płużnicy nie 
znają doświadczeń i  osiągnięć 
firmy Green Peaks, jej celów 
i priorytetów. Dlaczego mieliby 
zaufać inwestorowi?

- To prawda, że firma Green 
Peaks Energy sp. z o.o. jest nową 
firmą, ponieważ została utwo-
rzona w  celu realizacji projektu 
w Płużnicy. Jednak nie jest praw-
dą stwierdzenie, że nie mamy 
doświadczenia w  realizacji po-
dobnych projektów. Kierownicy 
projektu wcześniej uczestniczy-
li we wdrażaniu analogicznych 
przedsiębiorstw przetwórczych 
w  Estonii oraz Finlandii – kraju 
z  jednym z  najbardziej rygory-
stycznych kodeksów środowisko-
wych. Zaangażowani w projekt to 
świetni fachowcy, mają bogate 
doświadczenie w  projektowaniu, 
budowie i  zarządzaniu dużymi 
przedsiębiorstwami w  różnych 
branżach, w  tym rafineryjnymi 
i  petrochemicznymi. Idea inwe-
stycji w Płużnicy to właśnie efekt 
naszych doświadczeń i  wiedzy 
zawodowej. 

W  projekcie Green Peaks 
Energy uczestniczą również pol-
skie państwowe instytuty i  biu-
ra projektowe – Instytut Inży-
nierii Materiałów Polimerowych 
i  Barwników, Instytut Nafty 
i Gazu – Państwowy Instytut Ba-
dawczy w Krakowie.

A  cele i  priorytety? Poza 
głównym, którym jest powodze-
nie inwestycji, jest nim rozwiąza-
nie bolesnego problemu ekolo-
gicznego.

Ten problem to setki tysięcy 
ton używanych opon samocho-
dowych na terenie całego kraju, 
których utylizacja nie zawsze 
przynosi spodziewane i  oczeki-
wane skutki. Rosną wysypiska zu-
żytych opon, część z nich spalana 
jest w  cementowaniach, część 
rozpada się na słońcu, a wszyst-
ko to powoduje zanieczyszczenie 
środowiska. Rozwiązanie tego 
problemu jest również prioryte-
tem państwowym – Narodowy 
Fundusz Ochrony Środowiska 

i  Gospodarki Wodnej zapewnia 
dofinansowanie projektów, zwią-
zanych z  racjonalną gospodarką 
odpadami. W  ramach realiza-
cji naszej inwestycji planujemy 
pozyskiwać to dofinansowanie. 
Oznacza to, że potrafimy uza-
sadnić nasz projekt inwestycyjny 
w  kontekście skuteczności oraz 
trwałości, zapewnić jego proeko-
logiczność oraz zgodność z prio-
rytetami środowiskowymi.

– Czy zakład jest w  ogóle 
potrzebny w  gminie. Dlaczego 
ta inwestycja ma powstać tu, 
a nie gdzieś indziej?

– To jest często zadawane 
pytanie. Odpowiedź jest prosta 
– tu w  Płużnickim Parku Inwe-
stycyjnym znaleźliśmy najlepsze 
warunki. W  rzeczywistości do 
Płużnicy trafiliśmy nieprzypad-
kowo. Taka była w istocie propo-
zycja Pomorskiej Specjalnej Stre-
fy Ekonomicznej, . Chętnie z niej 
skorzystaliśmy, bowiem gmina 
Płużnica przygotowała tutaj do-
skonałe warunki do utworzenia 
przedsiębiorstwa przemysłowe-
go; pod względem logistyki, pod 
względem przejrzystości i  pro-
stoty procedur formalnych, pod 
względem przygotowania działki.

Dlaczego realizacja inwesty-
cji ma sens dla gminy Płużnicy 
oraz jej mieszkańców? W wyniku 
jej realizacji na terenie gminy po-
wstanie nowoczesne, rentowne 
i  trwałe przedsiębiorstwo. Mó-
wimy tu o pracy dla co najmniej 
50 pracowników (z  perspektywą 
długiego zatrudnienia, ponieważ 
oczekujemy, że nasza firma będzie 
działała co najmniej 15 lat przed 
rekonstrukcją). o rozwoju powią-
zanych przedsiębiorstw w  regio-
nie w  zakresie logistyki, sprzą-
tania, bezpieczeństwa, żywności, 
o produkowaniu wysokojakościo-
wych i  poszukiwanych towarów 
(nowoczesny i  bardzo potrzebny 
odzyskany węgiel techniczny, olej 
opalowy do ogrzewania domów), 
o  bezpośredniej korzyści wyni-
kających z podatków i opłat. Po-
nadto, zamierzamy organizować 
szkolenia kwalifikacyjne dla przy-
szłych pracowników oraz wziąć 
udział we wspieraniu programów 
i  inicjatyw społecznych na tere-
nie gminy.

– Czy to prawda, że firma 
wybrała lokalizację w  Płużni-
cy, bo wcześniej odrzucano jej 
projekty w innych miejscach.

– Ta informacja jest nie-
prawdziwa. Działka, na której 
planowaliśmy budowę i  chcieli-
śmy uzyskać na nią pozwolenie 
środowiskowe, została sprzedana 
przez właściciela wcześniej niż 
wymagała tego procedura. Sami 
oficjalnie wycofaliśmy wniosek 
i zakończyliśmy proces autoryza-
cji. Wybraliśmy Płużnicę, ponie-
waż w przeciwieństwie do wielu 
innych lokalizacji, w  Płużnicy 
zastaliśmy najlepsze warunki do 
realizacji projektu.

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y



Wąbrzeski ZSZ 
liderem projektu Erasmus+

WĄBRZEŹNO  Od 10 do 15 lutego w Wąbrzeźnie spotkali się partnerzy projektu New Era in Education. Do 
naszego miasta przyjechało niemal trzydzieści osób z kilku krajów: z Botosani w Rumunii, z wyspy Reunion 
z Francji, a także z Izmir oraz Antalya w Turcji. Razem z gospodarzami spotkania uczniowie i nauczyciel 
stworzyli liczną, składającą się aż z 51 osób, grupę. Wizyta stanowiła jeden punktów unijnego projektu, 
poświęconego współpracy szkół. Projekt został zaplanowany na lata 2019-2021, a jego wartość to 34,5 tys. 
euro
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– Podczas wizyty postarali-
śmy się zapewnić bogaty program 
dla uczniów – mówi Aleksandra 
Ługiewicz, nauczycielka języka 
angielskiego w Zespole Szkół Za-
wodowych w  Wąbrzeźnie i  ko-
ordynatorka projektu. – Odbyły 
się ponadto sesje robocze dla 
nauczycieli, prace realizujemy  
zgodnie z harmonogramem pro-
jektu. Oczywiście, znaleźliśmy 
także czas na zabawy integracyjne 
oraz gry terenowe, prowadzone 
w  naszym mieście. Na przykład 
grupy spacerowały po Wąbrzeź-
nie z  mapą Google, a  zadaniem 
uczestników było odnajdywanie 
charakterystycznych dla naszego 
miasta miejsc, m.in.  pomnika na 
rynku, „dużego” kościoła czy  ruin 
zamku. Zadanie polegało na tym, 
że uczniowie, podzieleni na dwie 
grupy, otrzymywali zakodowa-
ne zdjęcia i  informacje o  obiek-
cie. Następnie musieli znaleźć te 
miejsca, odkodować otrzymane 
materiały, zgromadzić informa-
cje, następnie przygotować pla-
katy z  wykorzystaniem aplikacji 
Web.2 tools czy materiałów info-
graficznych np. Canva – opisuje 
Aleksandra Ługiewicz. – Ponadto 
zaplanowaliśmy udział naszych 

gości w lekcjach w ZSZ i rozgrywki 
sportowe. Z dużym zainteresowa-
niem spotkała się też wycieczka 
do Torunia, goście poznali stolicę 
naszego województwa. Odwiedzi-
liśmy np. Muzeum Piernika. Prak-
tyczne zajęcia wypiekania pierni-
ków przyniosły wszystkim sporo 
sympatycznej zabawy. Naszym 
partnerom z  projektu Erasmus+ 
podobały się również spacery po 
pięknym grodzie Kopernika – 
opisuje Aleksandra Ługiewicz.

Zajęcia dla młodzieży opiera-
ły się np. na wykorzystaniu tech-
nologii IT. Korzystając z  aplikacji 
Web.2 młodzież przygotowała 
prezentację partnerskich krajów. 
Nasi uczniowie zaprezentowali 
powiązania Polski z  partnerami 
projektu, tj. z  Francją, Rumunią 
i Turcją.

– Dzięki zakwaterowanie 
uczniów u  wąbrzeskich rodzin 
integracja była jeszcze bardziej 
naturalna i  korzystna. Młodzież 
mogła poznawać naszą kulturę, 
zwyczaje dnia codziennego itp. 
dodaje anglistka. Odbywały się 
ponadto wieczory integracyjne 
dla młodzieży i nauczycieli. Jeden 
z  nich zorganizowano w  Kopa 
Kabanie. Muzyka disco z  DJ–em 

zapewniła wszystkim świetną za-
bawę.

– Spotkanie należy ocenić 
jako udane – podsumowuje Alek-
sandra Ługiewicz. – W ankietach 
ewaluacyjnych partnerzy doce-
niali naszą gościnność, profesjo-
nalizm, otwartość  i miłą atmos-
ferę. Czuli się tutaj jak w  domu. 
Podkreślali też umiejętności ję-
zykowe i  organizacyjne naszych 
uczniów, zaangażowanych w pro-
jekt. Dzięki tej wizycie wszyscy 
zdobyliśmy nowe doświadczenia 
i wypracowaliśmy nowe materia-
ły – dodaje.

Rewizyta polskiej grupy we 
Francji na wyspie Reunion, a tak-
że spotkanie wszystkich partne-
rów projektu, została zaplano-
wana na grudzień tego roku. Do 
tego czasu będzie trwała praca 
nad dalszymi zadaniami. 

Natomiast w  ostatnią sobo-
tę (22 lutego) wąbrzeska grupa 
(5 uczniów + 2 nauczycieli ZSZ 
w  Wąbrzeźnie) udała się do Tur-
cji, do miejscowości Balikesir. Ta 
z  kolei mobilność związana jest 
z  realizacją projektu „Communi-
cation is an Art.”.

(krzan)
fot. (nadesłane)

R E K L A M A
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Według ustaleń Wąbrzeskich 
Zakładów Graficznych na prze-
strzeni roku nasze miasto docze-
kało się aż pięćdziesięciu dwóch 
promocji książek napisanych 
przez regionalnych twórców. 
Liczba ta z pewnością może być 
dla nas powodem do dumy. Dzię-
ki wciąż rozwijającej się techno-
logii i internetowi lokalni artyści 
mają szansę dotrzeć do szerszego 
grona odbiorców, wykraczające-
go poza granice powiatu wąbrze-
skiego. Doskonale zdaje sobie 
z  tego sprawę Martyna Szkołyk, 
z  wykształcenia copywriterka 
oraz technik weterynarii, a  tak-
że debiutująca pisarka fantasy, 
która od kilku lat prowadzi bloga 
lifestylowego „Partyzantka” i  in-
stagrama, gdzie dzieli się swoją 
twórczością i refleksjami z ponad 
trzytysięczną rzeszą czytelni-
ków.

Zwierzę mocy 
Martyny – oczywiście wilk!
W twórczości Martyny Szko-

łyk natura pełni rolę jednej 
z głównych bohaterek, a w życiu 
prywatnym debiutująca pisarka 
traktuje otaczającą ją zieleń jak 
najdroższą przyjaciółkę, którą 
stara się zrozumieć.

	 – Natura i pisanie prze-
rodziło się w moją pasję – tłuma-
czy wąbrzeźnianka. – W podejściu 
do przyrody zauważyłam wśród 
ludzi dużą butę, ja natomiast 
wolę podchodzić do natury jako 
uczeń, który ją obserwuje i pró-
buje z niej wyciągnąć coś warto-
ściowego dla siebie. Nastawiam 
się na świadomy odbiór przyrody 
i czasem jestem nią wręcz przy-
tłoczona, kiedy dostrzegam ile 
w  niej jest różnorodnych bodź-
ców. 

	 Jeszcze kilka lat temu 
autorce „Czarnej, czarnej toni” 
ekologia jawiła się jako moda, 
dziś wie, że dbanie o  naturę to 
nasza konieczność. Od dziecka 
Szkołyk jest wrażliwa na krzywdę 
zwierząt. Fascynują ją szczegól-

ne wilki, ich natura, wrażliwość 
i  niewykorzystany potencjał 
symboliczny.

	 Właśnie wilkom, a  wła-
ściwie przygodom pół-wilków, 
pół-ludzi poświęcona jest debiu-
tancka powieść Martyny Szkołyk. 
„Czarna, czarna toń” przedstawia 
skomplikowane i  złożone relacje 
między „dzikimi” zamieszkujący-
mi las, a cywilizowanymi ludźmi 
mającymi wrogi stosunek do nie-
znanych, tajemniczych stworzeń. 
Fanom literatury fantastycznej 
i przygodowej z pewnością książ-
ka wąbrzeźnianki przypadnie do 
gustu. Już dziś powieść zdobywa 
w  internecie pozytywne recen-
zje. 

	 – Piękna wyłoniła się 
nam pisarka o  wrażliwej duszy 
– mówi Aleksandra Kurek, dy-
rektor Miejskiej i Powiatowej Bi-
blioteki Publicznej w Wąbrzeźnie. 
– To dla nas ogromny zaszczyt, 
że nasza czytelniczka wydała już 
swoją pierwszą powieść. 

Praca na rzecz środowiska
Martynie Szkołyk zależało 

na lokalnej promocji książki. Na 
czwartkowym spotkaniu autor-
skim w  bibliotece przyznała, że 
stroni od chaosu dużych miast 
i  zdecydowanie pewniej czuje 
się w  minimalistycznym świecie. 
Choć to dopiero początek lite-
rackiej kariery artystki (wąbrzeź-
nianka przyznała się, że pracuje 
już nad kolejnymi tomami po-
wieści, a  w  planach ma również 
organizowanie warsztatów ekolo-
giczno-literackich dla młodzieży), 
Szkołyk zyskała szybko sympatię 
mieszkańców miasta. Uczest-
nikom spotkania autorskiego 
spodobało się entuzjastyczne 
podejście młodej pisarki do świa-
ta i  ekologii. Autorka „Czarnej, 
czarnej toni” nie poddaje się, lecz 
działa i  podejmuje wyzwania, 
chociażby zakładając swoją wła-
sną pasiekę. Jej książka oraz blog 
inspirują wąbrzeźnian do wpro-
wadzenia w swoim życiu korzyst-

nych zmian na rzecz środowiska. 
	 Choć nadal Wąbrzeź-

no, jak większość miast w  Pol-
sce, boryka się z  ekologicznymi 
problemami, jedno jest pewne 
– mieszkańcy miasta zdają sobie 
sprawę z powagi sytuacji, w jakiej 
znajduje się niszczona przez ludz-
ką działalność natura. Jak podaje 
Wojciech Trzciński, zastępca bur-
mistrza Wąbrzeźna, ostatnie wy-
niki budżetu obywatelskiego po-
twierdzają, że tematy ekologiczne 
są nam bliskie. Wąbrzeźnianie 
zdecydowali się na realizację ta-
kich projektów w  mieście, jak 
stworzenie łąk kwietnych,  budek 
lęgowych dla ptaków i  owadów 
oraz adopcyjnego domu dla zwie-
rząt. 

	 Czwartkowe spotkanie 
autorskie poprowadziła Jagoda 
Kurek. Dodatkową atrakcją wyda-
rzenia było głośne czytanie frag-
mentów powieści „Czarna, czarna 
toń” przez Aleksandrę Olszewską. 

Tekst i fot. (olagoralska)

WĄBRZEŹNO  20 lutego w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Wąbrzeźnie odbyło się spo-
tkanie autorskie z wąbrzeźnianką Martyną Szkołyk, która zysk ze swojej debiutanckiej powieści „Czarna, 
czarna toń” przeznaczy już wkrótce na... wybudowanie swojej własnej pasieki!

Z miłości do literatury i natury
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oraz rynku z  podobnej perspek-
tywy z  ostatnich lat, z  tymi ar-
chiwalnymi. Dzieci spontanicznie 
wskazywały rozpoznane miejsca 
i opowiadały z czym się im koja-
rzą. Czarno-białe fotografie rynku 
pokrytego błotem i  wypełnione 
straganami, furmankami z końmi 
w  dniu jarmarku pozwalały się 
rozpoznać tylko po zachowanych 
kamienicach i kościele w niezmie-
nionej formie. Ogromne zainte-
resowanie dzieci wzbudzały obo-
wiązujące stroje noszone przez 
kobiety i dzieci w 1920 roku – do-
daje Górecka.

W  dalszej części prezenta-
cji Joanna Górecka skupia się na 
fontannie z  jaszczurami, prawie 
takiej samej jak 100 lat temu. – 

Jaszczury nie są przypadkowe. 
Nawiązują do działalności Towa-
rzystwa Jaszczurowego, walczą-
cego na tym terenie z Krzyżaka-
mi. Kolejny symboliczny element 
rynku z  tamtych lat – armata 
na postumencie, upamiętniająca 
wojnę prusko-francuską – został 
zastąpiony pomnikiem polskiego 
żołnierza z  II wojny światowej. 
Zachęcam do obejrzenia pomniej-
szonej repliki armaty, która mie-
ści się przy Wąbrzeskim Domu 
Kultury – dodaje bibliotekarka.

Następnie przyszła kolej na 
porównanie terenów wypoczyn-
kowych nad J. Zamkowym, które 
i  dawniej, i  teraz są chętnie od-
wiedzane przez mieszkańców Wą-
brzeźna. Ostatnie slajdy dotyczyły 

parków i  miejsc do zabawy dla 
dzieci. Bardzo różniły się na po-
równywanych na przestrzeni 100 
lat zdjęciach, ale dzieci i wówczas, 
i  teraz mają na nich zadowolone 
miny.

Ponad półgodzinne zaję-
cia w  bibliotece zostały przyjęte 
przez przedszkolaki z  pełną po-
wagą i koncentracją, co świadczy, 
że były dla nich atrakcyjne. Jak to 
w tłusty czwartek bywa, nie mo-
gło obyć się bez pączków, które 
trafiły w  ręce prelegentki. Poza 
tym okazało się, że oprócz dzieci 
w zajęciach brał udział miś Goldi, 
główny kreator akcji czytelniczej 
o zasięgu krajowym, a nawet bez 
granic. Bywa w domach dzieci i ra-
zem z  nimi słucha czytane ksią-

żeczki, o czym później zaświadcza 
przed całą grupą przedszkolną.

Sam Goldi w autorskim albu-
mie przedstawia się jako: grzecz-
ny, opiekuńczy, lubiany, dzielny, 
inteligentny. I  dalej: „do przed-
szkolaków w wąbrzeskiej <Trójce> 
sam nie pamiętam, jak trafiłem. 
Gdy znalazłem się w  klasie, od-
było się jakieś dziwne głosowanie 
na <Super Misia>. Nie wiedziałem 
co się dzieje. Wszyscy się na mnie 
patrzyli. Obok mnie siedziały inne 
misie. Wychowawczyni, Karolina 
Borowiecka wytłumaczyła, że po 
moim wyborze weźmiemy udział 
w projekcie autorstwa Anety Ko-
nefal pod tytułem: < Mały Miś 
w świecie wielkiej literatury>”.

W  związku z  tym wzrosła 
ilość wypożyczonych książek 
przez przedszkolaki, których licz-
ba wyniosła 937 pozycji w zeszłym 
roku. Wizycie dzieci w  bibliotece 
towarzyszyła Agnieszka Pesta, 
naczelny fotograf ważnych wyda-
rzeń w życiu maluchów i zarazem 
chętnie współpracujący oraz bar-
dzo ceniony rodzic przez pracow-
ników oddziału przedszkolnego.

Zgodnie z  zapowiedzią Joan-
ny Góreckiej następne spotkanie 
będzie pod znakiem wąbrzeskich 
legend, które powinny zaintere-
sować „Słoneczka”.

B. Walas. Fot. 
B. Walas i A. Pesta

Punktualnie o  godzinie 9.00 
do Filii Miejskiej i Powiatowej Bi-
blioteki Publicznej w  Wąbrzeźnie 
wmaszerowało 22 przedszkolaków 
pod opieką wychowawczyni Karo-
liny Borowieckiej i  jej asystent-
ki Zdzisławy Pazik. Dzieci karnie 
pobrały poduszki do siedzenia 
i rozlokowały się przed ekranem, 
oczekując na rozpoczęcie lekcji 
bibliotecznej, której bohaterem 
miało być rodzinne miasto.

W  przystępnej dla młodych 
ludzi formie, Joanna Górecka roz-
poczęła swoją wypowiedź: – Wą-
brzeźno nie zawsze należało do 
Polski, chociaż mieszkali w  nim 
Polacy. Mieszkańcami byli też 
Niemcy, a  w  szkołach, urzędach 
i  innych instytucjach trzeba było 
mówić po niemiecku. Dopiero po 
odzyskaniu niepodległości nastą-
pił powrót do języka polskiego. 
W styczniu 1920 r. generałów Hal-
lera i Pruszyńskiego witało na ryn-
ku całe miasto. Chociaż był mróz 
to powitanie polskości miało bar-
dzo ciepły i  serdeczny charakter. 
Ustawiono skromny łuk triumfal-
ny, a kamienice przy rynku zosta-
ły odświętnie przyozdobione.

Bibliotekarka zwraca uwagę 
słuchaczy na udział dzieci w tym 
wydarzeniu, uwiecznionych na 
archiwalnych fotografiach.

– Kolejne slajdy porównywały 
fragmenty ulic, kamienice, domy, 
budynki poczty czy starostwa 

WĄBRZEŹNO  Bibliotekarka Joanna Górecka zaprosiła grupę oddziału przedszkolnego „Słoneczka” 
na prezentację pod tytułem: „Wąbrzeźno – moja mała ojczyzna”

Tłusty czwartek w bibliotece
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16 lat i zero skrupułów
Gdy wybuchła II wojna światowa, równolegle do 
działań niemieckiego wojska na terenach zajmo-
wanych przez okupantów zaczął działać Selbst-
schutz, czyli paramilitarna organizacja niemiecka.

Dokuczliwy kontyngent
22 sierpnia 1944 roku wprowadzono dekret o obowiązkowych dostawach mię-
sa, mleka i siana dla państwa. Nie każdy rolnik był w stanie spełnić te wy-
magania i dla niektórych gospodarzy z powiatu wąbrzeskiego kończyło się 
to aresztem. Sprawa była tak kontrowersyjna, że w obronie rolników stawali 
nawet członkowie Powiatowej Rady Narodowej w Wąbrzeźnie.

XX wiekXX wiek

Strona z książki autorstwa Piccoloniniego

Zapisywali się do niej mi-
łośnicy Hitlera, czasem także 
Niemcy, którzy liczyli na szybki 
awans. Jednym z nich był zale-
dwie 16-letni Alfred Taiss, który 
budził postrach w okolicach Do-
brzynia nad Drwęcą. Alfred Taiss 
urodził się 8 października 1923 
roku. Gdy wybuchła wojna, miał 
więc 16 lat. Swoje zbrodnie popeł-
nił w pierwszych dwóch latach 
wojny. Został tłumaczem asystu-
jącym policji niemieckiej. Gdyby 
jego rola ograniczała się do tłu-
maczenia, wówczas mógłby jesz-
cze liczyć na litość powojennego 
sądu. Niestety Taiss był przy tym 
sadystą, który fatalnie traktował 
aresztowanych Polaków. W po-
wojennym procesie świadkowie 
zeznawali, że Taiss zawsze cho-
dził z żandarmerią niemiecką i 
po aresztowaniu Polaków bił ich 
do nieprzytomności.

– „Po trzykrotnym areszto-
waniu Taiss wpadł do mieszka-
nia mego z żandarmerią, wie-
czorem o godz. 21-ej. Wyciągnął 
mnie w bieliźnie na podwórze, 
gdzie znęcano się nade mną do 
godz. 6-ej rano do tego stopnia, że 
zupełnie straciłem przytomność 
i byłem bliski śmierci i do dziś 
mam ślady połamanych palcy, 
żeber i ślady uderzeń na plecach” 
– zeznawał w procesie świadek 
Karpiński.

Taiss według akt i zeznań 
świadków był postrachem Pola-
ków w okolicach Dobrzynia. Pod-
czas procesu prokurator żądał 
dla Taissa kary śmierci. Sąd był 
bardziej wyrozumiały. Uznał, że 
oskarżony nie miał jeszcze 17 lat, 
gdy dopuszczał się przestępstw. 
Został skazany na 15 lat więzie-
nia.

(pw), fot. ilustracyjne

Obowiązkowe dostawy rol-
ników na rzecz państwa we-
szły w  życie 10 września 1944 
roku. Za złośliwe uchylanie 
się od dostaw obowiązkowych 
winni byli pociągani do odpo-
wiedzialności karnej według 
bardzo surowego prawa wo-
jennego. Obowiązkowo należa-
ło dostarczać państwu mleko, 
siano i  mięso. Przykładowo 
podwarszawski rolnik musiał 
odstawiać do państwa 180 li-
trów mleka od krowy.

23 listopada 1944 roku 
w  powiecie wąbrzeskim urzę-
dowanie jako starosta obejmo-
wał Sajan. Tego samego dnia 
członkowie Powiatowej Rady 
Narodowej apelowali do władz 
wojewódzkich o wypuszczenie 
aresztowanych rolników. Nie 
byli oni w  stanie wypełniać 
obowiązkowych dostaw:

– „Rada stoi na stanowi-
sku, że powiat nasz aczkolwiek 
zniszczony wojną, gdzie pra-
wie

żaden rolnik Polak wy-
właszczony przez okupanta na 
swoim gospodarstwie nie pra-
cował,

a repatrianci i przesiedleń-
cy przybyli na zupełnie ogo-
łocone gospodarstwa ponie-
mieckie w 100 proc. świadczeń 
rzeczowe zdał, a  tymczasem 
wobec innych powiatów Po-
morza mających lepszą glebę, 
bogatsze i  mniej zniszczone 
dzielnice, wywiązał się chlub-
nie” – podnosili członkowie 
powiatowej rady.

Rolnicy mieli problemy, by 
odbudować gospodarstwa po 5 
latach niemieckiego wyzysku. 
Dodatkowo latem 1944 roku 
nad powiatem przeszedł „hura-
gan” – jak to określano w ów-
czesnych relacjach. Zniszczył 
wiele upraw i  pogłębił ryzyko 
głodu.

Relacje z  powiatu wąbrze-
skiego były dramatyczne. Rad-
ni Pielech, Liszaj, Detko i Jusz-
czyk wymieniali przykłady 

zagród, w  których urzędnicy 
aresztowali rolników, mimo że 
nie znaleziono tam zboża ani 
ziemniaków nawet na wyży-
wienie rodziny. W  efekcie na-
lotów urzędników niektórzy 
wyjeżdżali, pozostawiając go-
spodarstwa puste.

– „Chłop polski dla Narodu 
i Państwa odda nie tylko należ-
ne świadczenia, ale gotów jest 
i  teraz czego dowiódł w czasie 
okupacji, oddać swe życie” – 
mówił radny powiatowy Liszaj 
z wąbrzeskiego. Był on przesie-
dleńcem, który dopiero zaczy-
nał nowy rozdział życia.

Władze nie zrezygnowały 
z dalszego wprowadzania obo-
wiązkowych dostaw. W  1950 
roku wprowadzono obowiąz-
kowe dostawy ziemniaków, 
dwa lata później zwierząt rzeź-
nych i zbóż. Zniesiono je dopie-
ro w  1972 roku. Zastąpiono je 
jednak płaconym po dziś dzień 
podatkiem gruntowym.

(pw)

Opowieść o dwojgu kochan-
ków to księga, która była uzu-
pełniona o ryciny przedstawia-
jące śmiałe jak na średniowiecze 
sceny. Książka została napisana 
w 1444 roku przez Eneasza Pic-

coloniniego. Nie była to zwykła 
powieść z narratorem i dialoga-
mi. Książka składała się z  sze-
regu listów, które wysyłali do 
siebie kochankowie. Dawało to 
czytelnikowi poczucie, że śledzi 

parę.
Autor powieści – Eneasz 

Piccoloinni zachowaniem bar-
dziej przypominał hipisa. Nawet 
w jednym z listów do przyjacie-
la otwarcie stwierdził: „Ten kto 
nie poczuł płomieni miłości jest 
niczym więcej niż kamieniem”. 
Do 40. roku życia pracował jako 
nauczyciel, potem jako sekre-
tarz biskupa Fermo. Podczas 
jednej z misji dyplomatycznych 
do Szkocji miał doczekać się 
nieślubnego dziecka. Wszystko 
zmieniło się, gdy osiągnął 40 
lat, gdy nawiedziła go straszna 
choroba. Nie wiemy jaka kon-
kretnie, ale zupełnie odmieni-
ła Piccoloniniego. Był wówczas 
ojcem kilkorga nieślubnych 
dzieci i człowiekiem raczej luź-
no podchodzącym do życia. Po 
chorobie przyjął święcenia ka-

płańskie i  radykalnie zmienił 
poglądy. Mawiał, że „gdy widzisz 
kobietę, myśl jakbyś dostrzegał 
diabła”.

Wróćmy jednak do słyn-
nej średniowiecznej powieści 
autorstwa przyszłego papieża. 
Opowieść o dwojgu kochanków 
opowiada o  romansie między 
niejaką Lukrecją i  Euraliusem. 
Kobieta jest żoną starszego do-
stojnika. Euralius przebywa 
tymczasowo na dworze księcia 
Austrii. Najsłynniejsze słowa 
książki głoszą „Miłość zwycięża 
wszystko – poddajmy się miło-
ści”.

Piccolonini zaręczał, że bo-
haterowie jego książki to posta-
cie fikcyjne. Nie wszyscy temu 
dowierzali. Najpopulanirniejsza 
wersja mówiła, że pierwowzora-
mi opowieści są Kacpar Chlick 

(kanclerze księcia) oraz córka 
Mariano Sozziniego, który był 
profesorem prawa na uniwer-
sytecie w Sienie. Piccolonini był 
uczniem Sozziniego i  zapewne 
dobrze znał historię romansu.

Piccolonini piął się w  hie-
rarchii kościelnej i został kardy-
nałem i biskupem Sieny. W 1458 
roku wziął udział w  konklawe 
po śmierci papieża Kaliksta. 
Było dwoje faworytów na pa-
pieża. Wielkie szanse dawano 
bogatemu Francuzowi – kardy-
nałowi d’Estouteville oraz Wło-
chowi Domenico Capranice. Ten 
drugi zmarł na dwa dni przed 
konklawe, a Piccolonini stał się 
rezerwową opcją dla Włochów. 
Wygrał po serii głosowań i  zo-
stał papieżem Piusem II. Jego 
rządy trwały sześć lat.

(pw)

XV WIEK  „50 twarzy Greya” to książka, którą sprzedano w dziesiątkach milionów egzemplarzy. 
Była to powieść kontrowersyjna. Niektórzy uważają ją za płytką, inni za piękną. W średniowieczu 
wydano książkę trochę podobną do „50 twarzy Greya”. Nosiłą nazwę „Opowieśc o dwojgu kochanków”. 
Jej autorem był przyszły papież

Książka, która 
rozgrzała średniowiecze
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Amerykańscy ochotnicy, Merian C. Cooper i Cedric Fauntleroy, piloci 7 Eskadry Myśliwskiej

W Dobrzyniu przy ul. Stodól-
nej mieszkała Stanisława Czy-
żyk wraz z półtora letnią córką 
Marysią. Dziewczynka poparzy-
ła sobie rękę. Rana była bardzo 
dokuczliwa. Zamiast skorzystać 
z  opieki lekarskiej, rodzina po-

stanowiła sprowadzić innego 
„uzdrowiciela”. Ranę Marysi po-
lizać miał pies. Miało to rzekomo 
wyleczyć dziecko. Całe szczęście 
pies okazał się mądrzejszy od lu-
dzi i nie polizał rany. Dorośli za-
częli więc kłaść na rękę dziecka 

kawałki mięsa, by zachęcić psa 
do polizania. Wówczas czwo-
ronóg skusił się i  ranę polizał. 
Nieszczęśliwie kilka dni póź-
niej pies zdechł na wściekliznę. 
Dziecko musiało przejść bolesną 
terapię zastrzykami. Sprawą za-
jęła się policja i stąd znamy dziś 
jej szczegóły. Sąd skazał obec-
nych przy „terapii” dorosłych na 
kary krótkotrwałego więzienia 
lub grzywny.

Jakie jeszcze były przykłady 
znachorskich metod? W  przed-
wojennej Polsce znana była 
sprawa pewnego chłopca, które-
go odmrożenia znachor leczył, 
okładając ranę ciepłym gno-
jem. Inny przypadek to leczenie 
gruźlicy kręgosłupa masażami. 
Rozmasowanie powodowało 
rozsiewanie choroby na dalsze 
części organizmu.

(pw)

Chełmica Mała i  Wichowo 
w  powiecie lipnowskim były 
białymi krukami na mapie 
przedwojennej Polski. W  Cheł-
micy w każdym gospodarstwie 

był radioodbiornik. W  Wicho-
wie było ich 76, co było i tak nie-
samowitym wyczynem. W  tej 
drugiej wsi dofinansowanie 
zakupu radia udzielał gmina, 
miejscowi działacze społecz-
ni oraz Komitet Radiofonizacji 
Kraju. W czasie, o którym mó-
wimy, na 34 miliony obywateli 
Polski (8 milionów rodzin) w za-
ledwie 800 tys. domów obecny 
był radioodbiornik.

(pw), fot. ilustracyjne

XX wiek XX wiek

Radiowe wioskiPsia terapia
Wielu Polaków uwielbia oglądać film „Znachor”. 
W filmie tytułowy znachor był jednak lekarzem, 
który stracił pamięć, natomiast przed wojną sło-
wo znachor nie zawsze kojarzyło się dobrze. Było 
mnóstwo oszustów i szarlatanów, których prakty-
ki były nie do wyobrażenia. Jeden z nich działał 
w 1937 roku w Dobrzyniu nad Drwęcą i leczył... śli-
ną wściekłego psa.

96% polskich gospodarstw domowych posiada te-
lewizor. To piękny wynik. Przed wojną bywało, że 
na całą wioskę przypadało ledwie kilka odbiorni-
ków radiowych. Były jednak wioski, gdzie radio 
posiadał każdy.

Urodził się w 1893 w  Jack-
sonville. Próbował studiować 
w  Akademii Marynarki Wo-
jennej lecz porzucił naukę 
i  podjął pracę jako dzienni-
karz. Poszukując przygód, po 
wybuchu I  wojny światowej, 
w  1916 roku wstąpił do ame-
rykańskiej Gwardii Narodowej 
i  uczestniczył w  poszukiwa-
niach Pancho Villi na pograni-
czu z Meksykiem. Chcąc zostać 
lotnikiem, ukończył w  1917 
szkołę pilotażu, po czym wstą-
pił do Amerykańskiego Korpu-
su Ekspedycyjnego wysłanego 
na wojnę do Europy. Jesienią 
1918 pilotując samolot rozpo-
znawczy, został zestrzelony, 
lądował przymusowo, doznał 
poparzeń i  dostał się do nie-
woli.

Po zawieszeniu broni 11 
listopada 1918 powrócił do 
Francji, po czym przyjechał do 
Polski w lutym 1919 w ramach 
misji Herberta Hoovera, która 
niosła pomoc humanitarną 
zniszczonej Europie. Cooper 

przydzielony został do mi-
sji żywnościowej we Lwowie 
i włączył się aktywnie do akcji 
humanitarnej. Tu poznał gen. 
Tadeusza Rozwadowskiego, 
z  którym rozmawiał o  sensie 
użycia lotnictwa polskiego na 
kresach. Cooper miał pewne 
związki z  Polską, gdyż jego 
prapradziad pułkownik John 
Cooper walczył w  bitwie pod 
Savannah u  boku Kazimie-
rza Pułaskiego i  uważał go 
za przyjaciela. Pamięć o  tym 
przekazywana z  pokolenia 
na pokolenie spowodowała, 
że Merian Cooper postanowił 
spłacić Polsce dług wdzięczno-
ści.

Pisał, że w  rodzinie trak-
towano to jako nakaz. Podczas 
pobytu w Paryżu zgłosił się do 
szefa polskiej misji wojskowej 
generała Tadeusza Rozwadow-
skiego, któremu zaoferował 
gotowość służenia Polsce także 
na linii frontu. Był lotnikiem. 
Oficerów tej broni bardzo bra-
kowało, więc w porozumieniu 

z  gen. Rozwadowskim poje-
chał do Warszawy, gdzie pono-
wił swą ofertę Naczelnikowi 
Państwa Józefowi Piłsudskie-
mu. Piłsudski przyjął ofertę 
niechętnie, miał stwierdzić że 
najemników nie potrzebuje-
my, jednak po krótkim waha-
niu wyraził zgodę na zwerbo-
wanie kilku doświadczonych 
lotników amerykańskich, 
w  związku z  czym Cooper 
wrócił na początku lipca 1919 
roku do Paryża. Spotkał tam 
wybierającego się właśnie do 
Polski majora Cedrika Faun-
tleroya, którego namówił do 
swojej idei i  wspólnie zebra-
li dalszych lotników amery-
kańskich gotowych do służby 
w Polsce. W połowie września 
1919 roku grupa ośmiu amery-
kańskich lotników przybyła 
do Polski. Zostali przydziele-
ni do 7. Eskadry Myśliwskiej, 
stacjonującej na lotnisku na 
Lewandówce pod Lwowem. 
Od grudnia 1919 roku Eska-
dra przyjęła nazwę 7. Eska-

dry Myśliwskiej im. Tadeusza 
Kościuszki. Cooper został za-
stępcą dowódcy eskadry, mjra 
Fauntleroya oraz dowodził 
jedną z  jej dwóch grup, grupą 
Pułaski.

W  kwietniu 1920 eskadra 
wkroczyła do walki na froncie 
polsko-bolszewickim, przeba-
zowując do miasta Połonne, 
a  następnie do Berdyczowa 
i  Białej Cerkwi. Uczestniczyła 
ona w natarciu polskim na Ki-
jów. Cooper wraz z innymi pilo-
tami latał aktywnie na rozpo-
znanie i zwalczanie oddziałów 
1. Armii Konnej, ostrzeliwu-
jąc jej oddziały z  karabinów 
maszynowych i  obrzucając 
granatami. W  połowie maja 
klucz trzech samolotów pod 
dowództwem Coopera został 
przejściowo wydzielony do 
osłony jednostek bombowych 
operujących z  Kijowa przeciw 
żegludze na Dnieprze. Podczas 
wycofywania się sił polskich 
pod naciskiem ofensywy ra-
dzieckiej eskadra w  dalszym 
ciągu była intensywnie wy-
korzystywana. Podczas star-
tu w  Berdyczowie samoloty 
Coopera i  Crawforda zostały 
uszkodzone przez kawalerię 
Budionnego, lecz zdołali oni 
uciec pieszo spod bezpośred-
niego zagrożenia. Pod koniec 
czerwca Cooper został dowód-
cą eskadry skierowanej po-
nownie do Lwowa.

13 lipca 1920 samolot Co-
opera został zestrzelony przez 
bolszewików i  wylądował 
przymusowo za linią wroga. 
Został uznany w Polsce za za-

ginionego, w  rzeczywistości 
jednak trafił do niewoli, gdzie 
po nieudanej próbie ucieczki 
został skierowany do oddziału 
oczyszczającego tory kolejo-
we pod Moskwą. Przy pomocy 
dwóch innych polskich jeńców 
udało mu się uciec i po przej-
ściu 700 kilometrów dotrzeć 
w  kwietniu 1921 roku na Ło-
twę, następnie do Polski.

Po zakończeniu wojny Co-
oper powrócił do Stanów Zjed-
noczonych, gdzie ponownie 
pracował jako dziennikarz, 
jednocześnie z  zamiłowania 
podróżował po mało uczęsz-
czanych miejscach świata. 
Stał się dokumentalistą i pro-
ducentem filmowym w Holly-
wood. Zainspirowany życiem 
goryli napisał scenariusz i stał 
się współreżyserem filmu 
King Kong z  1933 roku, który 
odniósł ogromny sukces. Łącz-
ne wpływy z  jego wyświetla-
nia wyniosły 1,8 mln dolarów. 
Co ciekawe Cooper sam zagrał 
w  filmie, pilotując samolot 
atakujący wielką małpę.

W  1934 pismo „Fortune” 
uznało Coopera za jedną z naj-
ważniejszych osób w  Holly-
wood. W  1952 roku otrzymał 
Oscara za twórczy wkład do 
sztuki filmowej. Zasługi dla 
filmu zapewniły mu hono-
rowe miejsce w  słynnej Alei 
Gwiazd w  Hollywood. Zaro-
bione w przemyśle filmowym 
pieniądze inwestował w prze-
mysł lotniczy – m.in. w latach 
1930-1932 był dyrektorem linii 
lotniczych Pan Am.

Opr. (Szyw), fot. internet

Pilot i reżyser
POSTAĆ  Merian Caldwell Cooper urodził się 24 października 1893 roku w USA. W historii zapisał się 
jako reżyser filmu King Kong z 1933 roku. Co ciekawe w latach 1919-1920 służył jako pilot w podczas 
wojny polsko-bolszewickiej w słynnej Eskadrze Kościuszkowskiej
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle  
W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie 
rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac  
Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Kupie / sprzedam
Sprzedam samochód VW Touareg 2007 r., 
Honda Jazz 2003 r., VW Transporter 1,9 TDI, 
tel. 601 319 627

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka  
kół 3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
217.536,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815   

Sprzedam działki 10 arów z warunka-
mi zabudowy, Radomin, 100 m od szosy,  
tel. 785 507 802 

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Sprzedam mieszkanie o pow. 47 m2, na oś. 
A. Krajowej w Lipnie. Lokal znajduje się na 
pierwszym piętrze i składa się z 2 pokoi, wid-
nej kuchni i łazienki. Więcej informacji pod nr  
tel. 603 590 360. 

Sprzedam mieszkanie 48 m2, 3 pokoje  
z balkonem w Wąbrzeźnie, ul Grudziądz-
ka 34/34, IV p, tel. 502 526 206

Tanio sprzedam siedlisko po gospo-
darstwie 4789 m2 oraz działkę rolni-
czo - budowlaną 3101 m2. Sitno 57.  
tel. 531 385 162

Praca
Pracownik Produkcyjny Działu Mambran. 
Atrakcyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam 
Sp. z  o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail: 
info@alphadam.com  tel. 56 646 2007 

Salon Firan ,, FIRANEX „ ZATRUDNI 
KRAWCOWĄ. Płaca od 2600 do 3500 
brutto, tel. 516 126 855

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435 

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam śrutownik, duże piaskowe kamienie, 
250zł tel. 600 588 548 

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Atrakcyjne ceny! skup bydła, odbiór  
z gospodarstwa, tel. 509 861 582

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027
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Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i używane, akumulatory, felgi stalo-
we i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, 
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601 

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205
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W SP w Dębowej Łące samo-
rząd uczniowski jak co roku zor-
ganizował pocztę walentynkową. 
Pod koniec dnia „listonoszki” z kla-
sy piątej posegregowały listy i do-
ręczyły adresatom. Na korytarzu 
stanęła fotobudka, w której każdy 
mógł zrobić sobie pamiątkowe 
zdjęcie. W przerwach między lek-
cjami rozbrzmiewała muzyka.

Jak podaje Karolina Stawo-
rzyńska: – Na korytarzu rozwie-
szono plakat symbolizujący przy-

jaźń i  wszyscy chętni mogli na 
nim wpisywać dobre życzenia dla 
innych. Uczniowie z  samorządu 
proponowali koleżeństwu wróżbę 
z sercem, dzięki której można było 
poznać imię przyszłej sympatii. 
Słodkim akcentem dnia były lizaki, 
oczywiście w kształcie serca.

Nie inaczej było w SP w Wiel-
kich Radowiskach. Czerwony kolor 
także był dominujący. Walentyn-
kową pocztą zajęły się „amorki”. 
W  czasie przerw działała loteria, 

był słodki poczęstunek i  owoce, 
wypieki w kształcie serduszek i nie 
tylko. Akcja wplatania kolorowych 
warkoczyków we włosy chętnych 
uczennic też była atrakcją. – Or-
ganizacja święta nie tylko miłości, 
ale przede wszystkim koleżeń-
stwa, przyjaźni i  życzliwości była 
zasługą Marty Krupki, opiekunki 
samorządu uczniowskiego – po-
informowała nauczycielka Jolanta 
Seweryńska.

B. Walas, fot. M. Michalska

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Piątek 14 lutego upłynął w szkołach w kolorach czerwieni symbolizującej 
miłość, a przynajmniej sympatię i pozytywne walentynkowe odczucia

Walentynki w podstawówkach

Wąbrzeźno

Savoir vivre dla najmłodszych
7 marca w Wąbrzeskim Domu Kultury odbędzie się kolejny wykład Uniwersyte-
tu Dziecięcego. Tym razem spotkanie zostanie poświęcone kulturze zachowania 
się przy stole. Dr Joanna Modrzyńska przygotowała prelekcję pt. „Nakrycie stołu 
i używanie sztućców – o czym należy pamiętać i jakich błędów nie popełniać?”. 
Uczestnicy będą mogli ponadto zdobytą wiedzę zastosować w praktyce.

Jak podkreślają organizatorzy, 
podczas wykładu odbędą się rów-
nież krótkie warsztaty, dotyczące 
etykiety kulturalnego i prawidło-
wego zachowania się przy stole. – 
Postępowanie zgodnie z  ogólnie 
przyjętymi zasadami jest jednym 
z  wyznaczników kultury osobi-
stej człowieka. Dzięki wykładowi 
uczestnicy będą mieli okazję za-
poznać się z nimi w szczegółowy 

sposób – mówi Dorota Otremba.
Młodzi studenci mogą od-

wiedzić dom kultury o  godzinie 
10:00 lub 11:00, według ustalo-
nych wcześniej grup. – Rodzice 
dzieci wpisanych w  poczet stu-
dentów będą informowani o  ko-
lejnych wykładach poprzez sms
-y, wysłane na numer telefonu 
podany w oświadczeniu. W przy-
padku zmiany numeru prosimy 

o kontakt z WDK – dodaje Dorota 
Otremba.

Partnerem merytorycznym 
projektu jest Uniwersytet Tech-
nologiczno-Przyrodniczy im. Jana 
i  Jędrzeja Śniadeckich z  siedzibą 
w Bydgoszczy. Bliższych informa-
cji udziela Katarzyna Polkowska - 
Dział Animacji Kultury WDK, tel. 
566881727, wew. 24.

(oprac. krzan)



WĄBRZEŹNO  19 lutego w Wąbrzeskim Domu Kultury uczniowie Szkoły Podstawowej w Plemię-
tach zaprezentowali widowisko teatralne o tematyce niepodległościowej pt. „Pisk Białego Orła”. Na 
widowni zasiedli m.in. uczniowie wąbrzeskiej „dwójki”.
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Patriotyczne postawy młodzieży

– Mieliśmy okazję obejrzeć 
spektakl przygotowany przez Dzie-
cięcy Teatr Szkolny, działający przy 
Szkole Podstawowej w Plemiętach 
(gmina Gruta) – relacjonują ucznio-
wie klasy 7 c z „dwójki”. – Tematyka 
przedstawienia dotyczyła setnej 
rocznicy odzyskania przez Polskę 
niepodległości i  w  symboliczny 
sposób obrazowała starania poko-
leń Polaków o  zachowanie tożsa-
mości narodowej – mówią młodzi 
miłośnicy teatru.

Jak relacjonują uczniowie SP 2, 
widowisko miało charakter słow-
no-muzyczny. Młodzi aktorzy, 
przebrani w kostiumy nawiązujące 

do epoki,  śpiewali pieśni patrio-
tyczne, odwołujące się do  różnych 
ważnych wydarzeń historycznych, 
np. powstania Legionów Polskich 
we Włoszech czy Legionów Piłsud-
skiego.

– Centralną przestrzeń sceny 
zajmował stół, przy którym toczyły 
się rozmowy o walkach i poświęce-
niu dla ojczyzny. W ciekawy sposób 
pokazano upadek Polski, wykorzy-
stując symbolikę polskiego godła 
– białego orła i  czarnych orłów 
trzech naszych zaborców: Austrii, 
Prus i Rosji. Najeźdźcy najpierw po-
zbawiają ptaka piór, ale pod koniec 
spektaklu zostają pokonani przez 

legionistów w szarych mundurach. 
Orzeł odzyskuje siłę dzięki różnym 
działaniom, np. tworzeniu naro-
dowej literatury, podtrzymywaniu 
ducha polskości wśród prostych lu-
dzi w ludowych pieśniach – opisują 
siódmoklasiści.

Dzieci ze szkoły w Plemiętach 
wraz ze swoimi opiekunami: Do-
rotą Kruszczyńską i  ks. Markiem 
Wisieckim  starannie i z twórczą in-
wencją przygotowały ważne przed-
stawienie. Jak informuje dyrektor 
SP w Plemiętach Justyna Świdzicka, 
uczniowie sami stworzyli oryginal-
ny scenariusz i  choreografię spek-
taklu. – Przy wsparciu lokalnych 
władz oraz społeczności wspólnie 
przygotowali scenografię, prze-
piękne kostiumy i ciekawą oprawę 
muzyczną – wyjaśnia Justyna Świ-
dzicka.

– Chociaż szkoła w Plemiętach 
jest niewielka, to mogliśmy już po 
raz kolejny podziwiać interesują-
ce występy naszych rówieśników. 
Sądzimy, że ich teatralna pasja nie 
pozwoli nam długo czekać na kolej-
ne przedstawienie – podsumowują 
siódmoklasiści z SP 2.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

W cygańskim stylu
Dzień św. Walentego w stylu cygańskim obchodzono w Warsztatach Terapii Zaję-
ciowej w Wąbrzeźnie.

14 lutego był dobrym począt-
kiem na start weekendu i  ide-
alną okazją na spędzenie czasu 
w  towarzystwie Lizy – znanej 
wokalistki pochodzącej z rodziny 
romskich artystów. Zaskakująca 
niespodzianka, czyli walentyn-
kowo-karnawałowy bal w  stylu 
cygańskim czekał na uczestni-

ków WTZ.
Bajkowe cygańskie stro-

je, porywające rytmy muzyki, 
cudowne wykonanie piosenek 
romskich pobudziły wszystkich 
do zabawy tanecznej. Czar zaba-
wy w klimacie cygańskim wpro-
wadził wszystkich w  niepowta-
rzalny nastrój. Atmosfera była 

wesoła, muzyczna i  roztańczo-
na. – Dziękujemy Pani Lizie za 
wspaniały koncert prezentujący 
muzykę i piosenki kultury cygań-
skiej. Mamy nadzieje, że jeszcze 
będziemy mieli okazję na kolej-
ne spotkanie – podsumowują 
uczestnicy WTZ Wąbrzeźno.

(red), fot. WTZ
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SPORTY WALKI  22.02.2020 w Chełmnie odbyły się Mistrzo-
stwa Województwa Kujawsko Pomorskiego w walkach kumite

Medale w Chełmnie

Drużyna Klubu z Wąbrzeźna Drużyna Klubu Wąbrzeźna przed zawodami

Zawodnicy

Maksymilian Sypek - II miejsce

Pojedynek rozpoczął się bardzo 
dobrze dla wąbrzeskiej drużyny. 
W 3. minucie Szymon Marszałek od-
dał z pozoru niegroźny strzał z dy-
stansu i po niepewnej interwencji 
Adriana Drapiewskiego piłka wpa-
dła do siatki. Przez kolejne minuty 
unici kontrolowali przebieg spotka-
nia, jednak nie stwarzali poważne-
go zagrożenia pod bramką Zrywu. 
W  24. minucie piłkarze z  Książek 
wykorzystali nieco senną grę wą-
brzeźnian i doprowadzili do remisu. 
Były zawodnik Unii, Wojciech Leis, 
przedarł się lewym skrzydłem i do-
grał do Adriana Domachowskiego, 
który z bliskiej odległości pokonał 
Marcina Grodzickiego. Strata gola 
podziałała na unitów mobilizująco. 
W 36. minucie ponowne prowadze-
nie dał Unii Jakub Godlewski, a trzy 
minuty później wynik podwyższył 
Paweł Mazurowski.

Tuż po przerwie kapitan wą-
brzeskiej drużyny jeszcze raz wpi-
sał się na listę strzelców, skutecz-
nie egzekwując rzut karny. W  55. 
minucie Wojciech Leis zdobył drugą 
bramkę dla Zrywu, jednak chwilę 
później Unia odpowiedziała trafie-

niami Szymona Marszałka i Jakuba 
Godlewskiego. Po stracie szóstego 
gola piłkarze z Książek kompletnie 
opadli z sił i kolejne bramki dla Unii 
były już kwestią czasu. W  73. mi-
nucie pierwszego gola w drużynie 
seniorów zdobył Jakub Mroczka, 
występujący na co dzień w  junio-
rach młodszych, a  tuż przed koń-
cem spotkania rywali dobili Jakub 
Godlewski i Szymon Kołodziejczak.

Unia Wąbrzeźno – Zryw Książ-
ki 9:2 (3:1)

Bramki: 1:0 S. Marszałek (3’), 
1:1 A. Domachowski (24’), 2:1 J. Go-
dlewski (36’), 3:1 P. Mazurowski (39’), 
4:1 P. Mazurowski (49’-karny), 4:2 W. 
Leis (55’), 5:2 S. Marszałek (57’), 6:2 J. 
Godlewski (58’), 7:2 J. Mroczka (73’), 
8:2 J. Godlewski (85’), 9:2 S. Koło-
dziejczak (89’)

Unia: M. Grodzicki – B. Lewan-
dowski, M. Niedbała, S. Kołodziej-
czak, B. Drewnik – O. Chojnacki, F. 
Ciechacki, B. Rojek, J. Godlewski, F. 
Chojnacki – S. Marszałek. Na zmia-
ny wchodzili: P. Adamczyk – D. 
Hancyk, P. Mazurowski, A. Macie-
jewski, J. Mroczka.

(ak) za mks-unia.eu

Prezes Wąbrzeskiego Klubu 
Brydżowego Marek Niemir uspra-
wiedliwia udział tylko 6 par sezo-
nem grypowym i podkreśla udział 
Krzysztofa Dzierżaka z  Torunia, 
który będzie kandydował do funk-
cji prezesa Kujawsko-Pomorskiego 
Związku Brydża Sportowego. 

Jak sam kandydat mówi: – 
Potwierdzam swoje zgłoszenie na 
prezesa i zamierzam spowodować, 
że tzw. „kocioł toruński” będzie 
stanowić przeciwwagę dla swo-
jego bydgoskiego odpowiednika. 
Mam wieloletnie doświadczenie 
w  przygotowywaniu i  realizacji 
imprez, zdobywaniu sponsorów 
poprzez pracę w  toruńskim sto-
warzyszeniu „Centrum Planowa-
nia Przygód”. Jest to organizacja 

użytku publicznego zajmująca się 
głównie przygotowaniem wyda-
rzeń związanych z  kajakarstwem 
i  brydżem właśnie – twierdzi 
Dzierżak.

Walne zebranie i  wybór no-
wego prezesa odbędzie się 25 mar-
ca br. Natomiast 21 marca 2020 r. 
Oddział Związku Nauczycielstwa 
Polskiego w Grudziądzu (ul. Cheł-
mińska 104) organizuje XX Mi-
strzostwa Kujawsko-Pomorskiego 
Okręgu ZNP w Brydżu Sportowym 
w swojej siedzibie. Zgłoszenia do 7 
marca br.

Na  fot.: przygotowanie tur-
nieju od strony technicznej, kan-
dydat na prezesa Krzysztof Dzier-
żak.

Tekst i fot. (B. Walas)

W  zawodach wystartowało 
134 zawodników z  klubów woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
zrzeszonych w  Polskiej Federa-
cji Kyokushin Karate. Wąbrzeski 
Klub Sportów i  Sztuk Walki re-
prezentowało na tych zawodach 
siedmiu zawodników, którzy 
w większości stanęli na podium.

Oto miejsca naszych repre-
zentantów: Maksymilian Sypek 
– II miejsce w kategorii 11-12 lat, 

- 37 kg; Daniel Huzior – II miej-
sce w kategorii 15-16 lat, + 65 kg; 
Blanka Kamińska – II miejsce 
w kategorii 11-12 lat, - 40 kg; Ka-
rol Sipak – III miejsce w kategorii 
13-14 lat, + 55 kg; Nadia Marku-
szewska – IV miejsce w kategorii 
13-14 lat, - 50 kg. Marcelina Rytel 
oraz Dominik Jaroszewski nie za-
jęli miejsc na podium mimo do-
brych walk.

Wąbrzeski klub jako sędzio-

wie reprezentowali sensei Ja-
nusz Drywa – IV dan oraz Anita 
Matura – I  dan. – Dziękujemy 
opiekunom drużyny oraz rodzi-
com za doping i wsparcie. Udział 
w  zawodach był możliwy dzięki 
środkom z Urzędu Miasta w Wą-
brzeźnie, przeznaczonych dla 
organizacji pozarządowych na 
realizację zadań publicznych – 
mówi Janusz Drywa.

(ak), fot. nadesłane Piłka nożna

Brydż sportowy

Derby dla Unii

Brydżowa sobota

W sobotę Unia Wąbrzeźno rozegrała sparingowe derby 
powiatu wąbrzeskiego ze Zrywem Książki. Po jedno-
stronnym spotkaniu Unia pokonała swoich rywali 9:2.

22 lutego odbył się w Wąbrzeskim Domu Kultury tur-
niej brydżowy. Był to jeden z dziesięciu zaplanowa-
nych turniejów, mających na celu wyłonienie najlep-
szych brydżystów naszego miasta, uczestniczących w 
tym cyklu rozgrywek.
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